por nosotros á Dios, y nos obtendrá las gracias que necesitaremos en las diferentes circunstancias de la vida en que nos podremos encontrar, hasta que ella nos obtenga la gracia de una buena muerte. Así séa.

pañá, séa volviendo de inspeccionar las avanzadas de su ejército, séa antes de dormirse teniendo la cabeza apoyada sobre un cañon, á guisa de almoháda. — El celebre Doctor Recamier recitaba igualmente su rosario cada dia, y muchas veces cuando tenia enfermos de peligro.

FIESTA DE LOS SANTOS ANGELES CUSTODIOS

(II DE OCTUBRE)

EVANGELIO

Continuacion del Santo Evangelio segun San Mateo. (xviii, 1-10.)

En aquel tiempo, los discipulos de Jesus se acercaron á él y le digeron: quién es más grande en el reino del cielo? Jesus, llamando á un niño, le puso en medio de ellos, y les dijo: En verdad os digo, si no cambiais y no sois cómo niños, no entraréis en el reino de los cielos. El que se haga pequeño, cómo este niño, ése será más grande en el reino del cielo. Y si alguno recibe, en mi nombre, un niño cómo este, me recibe. Pero si alguno escandaliza á un pequeño que crea en mi, mejor valdria para él que se le atára al cuello una piedra de molino, y que se arrojára al fondo del mar. Desgraciado el mundo, á causa de sus escandalos! Pues es inevitable que haya escandalos; pero desgraciado el hombre por quién venga el escandalo! Si vuestra mano ó vuestro pie es una ocasion de pecado, cortarlo y arrojarlo lejos. Vale mejor entrar en la vida no teniendo más que una mano ó un pie, que ser precipitado en el fuego del infierno, teniendo dos

Sequentia sancti Evangelii secundum Matthæum (xviii, 1-10)

In illo tempore: Accesserunt discipuli ad JESUM, dicentes: Quis, putas, major est in regno cœlorum? Et advocans JESUS parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum. Et qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. Væ mundo a scandalis. Necesse est enim ut veniant scandala: Verumtamen væ homini illi per quem scandalum venit. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscide eum, et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas

manus vel duos pedes habentem mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te: bonum tibi est cum uno oculo ad vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. Videte ne contemnatis unum ex illis pusillis: dico enim vobis quia angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est.

manos ó dos pies. Cuidád mucho de menospreciar uno solo de estos pequeños, porque os declaro que, en el cielo, sus angeles vén sin cesar el rostro de mi Padre, que está en los cielos.

PRIMERA INSTRUCCION

Cada uno de nosotros tiene un Angel Custodio.

Verdad probada: I. Por la Escritura Santa. — II. Por la enseñanza de los doctores. — III. Por la creencia de los paganos. — IV. Por la razon. — V. Por la historia. — VI. Por las instituciones de la Iglesia.

Son evidentemente las ultimas palabras del Evangelio que acabais de oír, que han determinado á la Iglesia á hacernoslo leer en este día de la fiesta de los Santos Angeles custodios. Apesar de las excelentes lecciones que encierra todo este Evangelio, es sin embargo en las palabras que lo terminan que fijarémos nuestra atención¹.

1. *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei.* Petit aliquando Moyses, Exod. xxxiii, ostendi sibi faciem Dei: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, inquit, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te.* Sed respondit ei Dominus: *Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris.* Positus ergo Moyses in foramine petrae vidit transeuntem a tergo Deum, et exclamavit: *Dominator Domine Deus, misericors et clemens, patiens et multæ miserationis et verax,* Exod. xxxiv. Subit opinor et nobis quandoque desiderium vivendi faciem Dei, quomodo et Philippo subiit, cum diceret: *Domine ostende nobis Patrem, et sufficit nobis: ve*

Estas palabras nos recuerdan, efectivamente, la existencia de los angeles custodios. Nuestro Señor, hablando del respeto y de la consideracion que son debidos á los niños pequeños, nos dice que,

rum in hac vita videre Dei faciem, inconcessum est. Angelorum istud est, ut ex ore Domini audimus in hodierno evangelio et reliquorum cœli civium. Cæterum a tergo videre Deum possumus, si in petra fidei firmiter consistamus. Et qua ratione? inquires. In sacris nimirum Scripturis, in quibus velut a tergo obscure cernimus Dei majestatem, et ut dixit apost. I. Cor. xiii: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Hujusmodi speculum est hodiernum evangelium, in quo veluti a tergo cernimus ea fere omnia, quæ in Deo Moyses vidit. Videmus enim dominatorem Dominum Deum, severissime punientem scelera, scandala imprimis: videmus misericordem dehortatione a scandalis tum dandis, tum incurrendis: videmus clementem in advocandis, suscipiendis et amplexandis parvulis: videmus patientem in tolerandis tot mundi scandalis: videmus eundem multæ miserationis, siquidem unicuique homini custodem angelum dedit: videmus denique veracem, qui scandala in mundo futura prædixit: videbimus nunc singula. — I. Cernimus clementem et benignum, siquidem advocavit ad se puerulum, eumque, ut scribit sanctus Marcus, complexus est, atque (ut Græcum verbum sonat) in ulnas suscepit. Eo enim facto ostendit, quantus sit amator innocentia et humilitatis. Quemadmodum enim mater grandiores liberos repellit ab uberibus, parvulos vere admittit: ita Christus innocentes suaviter tractat, solatur, tuetur, nutrit gratia suæ donis, et fere etiam subsidiis temporalibus: eos vero, qui quandoque delinquant, laboribus exercet et tribulationibus, plagis et persecutionibus. Patuit in apostolis, quos omnes per martyrium et varia tormenta ad se evocavit, Joanne excepto, quem ob singularem ejus innocentiam tenerius amavit et in pace obdormire voluit... Christi exemplo discant ludimoderatores et parentes innocentiam parvulorum nutrire et fovere: eosdem ad honesta studia applicare, a scandalis pravorum remove, Dei servitio mancipare, ut sint et maneant angeli. Audiant Dominum dicentem: *Qui suscepit unum parvulum talem, me suscipit: et: Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, etc.* et rursus: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis.* Quæ omnia non de parvulis tantum, se de omnibus qui innocenter et

en el cielo, sus angeles ven sin cesar el rostro de su Padre, que está en los cielos. Y nada podria ser más á proposito, en este dia de la fiesta de estos espíritus bienaventurados, como afirmar nues-

pie vivunt, accipienda sunt. — II. Cernimus eundem multa miseratione præditum, dum homini ex natura sua misero, cœlo nudo angelum attribuit custodem, ut patet ex illis verbis: *Angeli eorum*, etc. S. Greg. Nyssenus idem confirmans, libr. de vita Mos. ait: « Verus sermo ad nos descendit, quo creditur postquam in peccatum natura nostra lapsa est, non omnino a clementia divina neglectam esse, nec absque patrocínio demissam sed angelorum qui natura incorporei sunt, aliquem in adminiculum cuique constitutum esse... » Quin et singulis provinciis, regnis et regionibus datum a Deo angelum præsidem generalem docent ss. litteræ. Quemadmodum enim in republica bene ordinata non solum particulares cujusque loci vel civitatis officiales sunt, sed etiam alii quidam generales super integras provincias, tractus, præfecturas, ut illi ab his dependant et dirigantur; ita etiam Deus quoniam interventu angelorum mundum gubernare constituit, præter custodes unicuique proprios, constituit quoque superiores alios, quibus integræ provinciæ, tractus, præfecturæ, civitates commissæ sunt. Hujusmodi angelos vidit Jacob, Genes. xxxii. cum dixit: *Castra Dei sunt hæc...* — III. Cernimus misericordiam dum præcavenda monet scandala tam data quam accepta. Signum enim id est misericordiæ, qua parcere magis vult quam plagas inferre: *Væ*, inquit, *mundo a scandalis*: item: *Væ homini illi per quem scandalum venit*. Idem fecit Deus antequam diluvium immitteret, annis centum et viginti, per Noen id comminando: idem ante excidium Jerosolymæ a Tito factum. Inventus est enim in civitate homo rusticanus nomine Jesus, qui per annos septem et menses quinque continuo clamabat: *Væ, væ Jerosolymis*, id fecit usque dum urbs obsideretur: ubi supra murum circumiens vociferabatur: *Væ, væ civitati ac templo ac populo*, Joseph. lib. VII. de bello, c. xii. Baron. anno 65... Et quid hæc omnia nisi divinæ misericordiæ argumenta, qui antequam feriat, imo ne feriat, dat: *Metuentibus se significationem, ut fugiant a facie arcus*. Hoc igitur beneficii præstat noster Jesus mundo in hodierno evangelio, dum per universum orbem clamat etiamnum ex ore concionatorum: *Væ, væ mundo: væ mundo a scandalis: væ homini illi, per quem scandalum venit*. Primum væ, ut ne

tra fé en su existencia. Sin duda, que creémos tambien que existen; pero lo creémos con una fé poco ilustrada, y, por lo tanto, poco

scandalum capiamus; alterum ut ne demus. Vidit nimirum Dominus quantis in altero sæculo tormentis plectantur scandala. Unde ad nos clamat monens ut ea caveamus. — IV. Cernimus patientem, dum discipulorum ambitionem et concertationem silens toleravit ac dissimulans, (siquidem in via inter se disputaverant, quis eorum major esset, inquit S. Marcus, cap. ix.) quorum cogitationes videns Dominus interrogavit eos: *Quid in via tractabilis?* Et hinc cæperunt eum interrogare: *Quis major esset?* Non inter ipsos, ne proderent suam contentionem, sed in regno cœlorum. Deinde, dum tot gravia scandala, quæ in abyssum mergi digna asserit, tolerat in mundo et patitur ut alter alteri laqueos tendat et offendiculum ponat. Nemo nostrum ferre posset, si petulantes pueros cerneret in via foveas excitare, alibi laqueos ponere, alibi prægrandes lapides objicere, quia cæcis et aliis incautis ambulandum esset. At hujusmodi foveis, offendiculis et laqueis plenum esse mundum vidit S. Antonius. Profecto tanta est scandali gravitas ut lapide molari demergi debeat in abyssum (propterea scilicet quod id terra sustinere nequeat), quanta erit Dei patientia, quæ tot scandala tolerat? Neque unus tantum scandalo vulneratur et perimitur, sed complures alii. — V. Cernimus veracem; quod enim dixit: *Necesse est ut veniant scandala*; supposita scilicet, quam prævidit, hominum malitia et perversitate, id nostro etiam sæculo nimis verum deprehendimus in quocumque statu... — VI. Cernimus dominatorem Dominum Deum, pavendum, tremendum, siquidem, ut aperte docet, eos qui scandalis aliarum depravantur, missurus est in gehennam ignis æterni. Quis autem comprehendat quid sit gehenna? Quid gehennæ ignis? Ignis æternus?... Postquam ergo Deus tot horrendis imaginibus depinxit nobis tartarum, videmus, opinor, quam verum sit quod ait Dominus, melius esse læso et contracto corpore intrare in vitam æternam, quam integro et sano mitti in gehennam. Quæ enim supplicia, quæ tormenta, quos cruciatus, quos ignes, quas rotas, quas cruces non eligerent damnati, si æternas illas pœnas cum temporalibus commutare possent? Ergo ut gehennam illam ibi evitemus, hic eam cogitatione sedulo versemus: aspiciamus eam a longe ne videamus prope, etc. (FABER, *Op. conc.* in festo S. Mich. conc. 10).

viva, de suerte que nuestra creencia no tiene los resultados practicos que se tendria el derecho á esperar. Es decir, que no les honramos y no les rogamos como seria preciso, y que, por consiguiente, no pueden prestarnos todos los servicios que Dios deseaba al darnoslos. Es por esto que será utilísimo en este dia, ilustrar y fortificar nuestra fé en la existencia de los Santos Angeles custodios. Es lo que vámos á hacer á la vez, considerando que es una verdad perfectamente probada por la Escritura Santa, por la enseñanza de los santos doctores, por la creencia misma de los paganos, por la razon, por la historia, y por ultimo, por las instituciones de la Iglesia, que tenemos todos un angel custodio ¹.